
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.237 45Sexta-feira, 29 DE MAIO DE 2020

Dispensa nº 03/2020  Processo 2020-297179
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS (SE-
JUDH)
Modalidade: Contratação Direta por Dispensa de Licitação nº 03/2020
Processo nº 2020/297179
OBJETO: Aquisição de 700 (setecentas) Máscaras de Proteção em Tecido, 
para atender as demandas do PROCON e da SEJUDH conforme condições, 
quantidades estimativas estabelecidas neste Termo de Referência para me-
didas de segurança e combate à pandemia do Coronavírus (COVID -19).
Fundamentação Legal: inciso IV, art. 24, c/c incisos, art.26 da Lei de Lici-
tações, c/c Lei Federal n.º 13.979/2020, e Decreto Estadual n.º 609, 619 
e 670/2020
Dotação Orçamentária
PTRES: 188803
Plano Interno: 2080008803C
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0320
Valor Unitário: R$ 3,00 (130 UND)
Valor Total: R$ 390,00
Pré-empenho: 2020ND00106
PTRES: 188338
Plano Interno: 4120008338C
Natureza de Despesa: 339030
 Fonte: 0101
Valor Unitário: R$ 3,00 (570 UND)
Valor Total: R$ 1.710,00
Pré-empenho: 2020ND00237
Valor Total da Aquisição: R$ 2.100,00
Empresa: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ
CNPJ:  07.553.026/0001-06
Representante Legal:
NOME: BARRIERY RAMOM – DIRETOR COMERCIAL
Ordenador de Despesa: HUGO ROGERIO SARMANHO BARRA

Protocolo: 549353

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei 7.029/2007, e considerando o que 
consta do Processo Administrativo nº 2020/335264, de Dispensa de Lici-
tação n° 04/2020, instaurado sob o fundamento constante do  inciso IV, 
art. 24, c/c incisos, art.26 da Lei Federal nº 8.666/93, c/c Lei Federal n.º 
13.979/2020, e Decreto Estadual n.º 609, 619 e 670/2020, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO visando à Aquisição de 1.150 Máscaras de Prote-
ção em Tecido, para prevenção ao novo coronavírus para atendimento de 
Ações Sociais desenvolvidas por Organizações da Sociedade Civil em 13 
(treze) municípios paraenses, de acordo com o previsto nas metas e recur-
sos destinados pela Lei Orçamentária Anual para o ano de 2020.
Empresa: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ – CNPJ Nº 
07.553.026/0001-06
Valor Global: R$ 3.450,00 (três mil quatrocentos e cinquenta reais).
Dotação:
UG: 180101
Natureza – 339030
PTRES: 188798
PI – 2080008798C
Fonte – 0101
Valor Estimado: R$ 3.450,00
ROGÉRIO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 549330
TERMO DE RATIFICAÇÃO
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei 7.029/2007, e considerando o que 
consta do Processo Administrativo nº 2020/286425, de Dispensa de Lici-
tação n° 02/2020, instaurado sob o fundamento constante do  inciso IV, 
art. 24, c/c incisos, art.26 da Lei Federal nº 8.666/93, c/c Lei Federal n.º 
13.979/2020, e Decreto Estadual n.º 609, 619 e 670/2020, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO visando à Contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de higienização e sanitização dos prédios da 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH, localizada 
à Rua 28 de setembro nº 339 – Bairro Comércio – CEP 66010-100 – Be-
lém-Pa e da Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON, 
localizada à Travessa Lomas Valentina nº 1150 – Bairro Pedreira – CEP 
66087-441- Belém-Pa, com o fornecimento de produtos químicos bacteri-
cidas autorizados pela ANVISA, visando ao controle de bactérias, fungos e 
vírus – COVID-19 para atender as necessidades
Empresa: HIDRO FRANCHISING LTDA – CNPJ Nº 23.510.039/0001-54
Valor Global: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais).
Dotação:  UG: 180102
Natureza – 339039
PTRES: 188803
PI – 208008803C
Fonte – 0320
Valor Estimado: R$ 700,00
UG: 180101
Natureza – 339039
PTRES: 188338
PI – 4120008338C
Fonte – 0101
Valor Estimado: R$ 700,00
ROGÉRIO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 549327

TERMO DE RATIFICAÇÃO
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Lei 7.029/2007, e considerando o que 
consta do Processo Administrativo nº 2020/297179, de Dispensa de Lici-
tação n° 03/2020, instaurado sob o fundamento constante do  inciso IV, 
art. 24, c/c incisos, art.26 da Lei Federal nº 8.666/93, c/c Lei Federal n.º 
13.979/2020, e Decreto Estadual n.º 609, 619 e 670/2020, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO visando à Aquisição de 700 (setecentas) Más-
caras de Proteção em Tecido, para atender as demandas do PROCON e da 
SEJUDH, para medidas de segurança e combate à pandemia do Coronaví-
rus (COVID -19).
Empresa: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO DO PARÁ – CNPJ Nº 
07.553.026/0001-06
Valor Global: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).
Dotação:  UG: 180102
Natureza – 339030
PTRES: 188803
PI – 208008803C
Fonte – 0320
Valor Estimado: R$ 390,00
UG: 180101
Natureza – 339030
PTRES: 188338
PI – 4120008338C
Fonte – 0101
Valor Estimado: R$ 1.710,00
ROGÉRIO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 549328

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 135/2020 DE 27 DE MAIO DE 2020
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 008/2020 celebrado com 
a empresa JC TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA-EPP a 
servidora Cinthia Lourrayne Pinto Ferreira, matrícula : 5948232/1, e como 
suplente o servidor Robervaldo Souza Araújo, matrícula: 5786940/6, con-
forme PAE n° 2019/274404.
Assinatura: 27/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 549311
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 134/2020 DE 27 DE MAIO DE 2020
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fi scal do contrato nº 021/2019, celebrado com a 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTA-
DO DO PARÁ - PRODEPA, o servidor Ricardo Anisio de Souza Lima, Matrícu-
la: 5931928/2, e suplente o servidor Robervaldo Souza Araújo, Matrícula: 
5786940/6, conforme PAE n° 2020/223883.
Assinatura: 27/05/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 549310

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº132/2020. Publicada no DOE nº 34.233 de 
27.05.2020. PROTOCOLO Nº548757. Onde se lê: CONCEDER Suprimento 
de Fundos ao servidor Yuri Orlando Gomes Bastos, Secretário de Gabinete, 
matrícula nº 5896694/2, no valor de R$ 15.000,00 (Quinze mil reais), para 
atendimento das despesas de pronto pagamento desta Autarquia, confor-
me discriminação:72201.23.122.1297.8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas, 339030.96 - Material de Consumo – R$500,00; 339036.96 
- Serviço Pessoa Física-R$ 500,00; 339039.96 - Serviços Pessoa Jurídica
-R$ 14.000,00; Total: R$ 15.000,00. Art. 2º O prazo para aplicação deverá 
ser de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem 
bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, 
após o término da aplicação, conforme processo nº 2020/350500. Art. 3º 
O servidor não se enquadra nos requisitos do Art. 4º do Decreto Estadual 


